
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»   

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Клёновская основная школа») 

 
ПРИКАЗ 

27.10.2025                                                     № 332-о  

 

Об итогах контроля текущей успеваемости  

учащихся по итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года 

 

В соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», положением о формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации, положением о внутренней системе 

оценки качества образования, на основании плана-графика реализации внутренней системы 

оценки качества образования на 2025/2026 учебный год, анализа по результатам контроля 

предметных результатов учащихся по итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года (приложение) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ по результатам контроля предметных результатов учащихся по итогам 1 

четверти 2025/2026 учебного года приложение 1 (прилагается). 

2. Организовать во второй четверти 2025/2026 учебного года индивидуальную работу с 

учащимися: 

2.1. Имеющими одну «4» – учителю Гарник О.В., Кривоносу Г.П.; 

2.2. Имеющими одну «3» – учителям Магденко М.Н., Деденко О.А., Тыквенко Д.С., Гарник О.В., 

Кривоносу Г.П., Амбросенко С.П., Амбросенко Е.П. 

3. Классным руководителям 2–9-х классов в течение второй четверти 2025/2026 учебного года: 

3.1. Усилить работу в новом учебном году по организации контроля над знаниями учащихся; 

3.2. Подводить предварительные итоги результатов обучения по истечении каждого учебного 

месяца; 

3.3. Обеспечить тесное взаимодействие с учителями-предметниками, своевременно знакомить их с 

предварительными итогами; 

3.4. Своевременно информировать родителей (законных представителей) об успехах и пробелах в 

знаниях учащихся. 

4. Учителям иностранного языка (английского) Гарник О.В. и Иркитовой Н.С., учителям русского 

языка Амбросенко С.П. и Дорошенко Г.Н., учителю начальных классов Магденко М.Н.: 

4.1. Организовать работу с неуспевающими учащимся в течении второй четверти 2025/2026 

учебного года. 

4.2. Представить отчет о результатах деятельности по работе с неуспевающими учащимися 

заместителю директора по учебно – воспитательной работе Амбросенко Е.П. в срок до 25.12.2025. 

5. Заместителю директора по учебно – воспитательной работе Амбросенко Е.П.: 

5.1. Провести собеседование с учителями, имеющими неуспевающих учащихся. 

5.2. Усилить контроль за организацией и проведением индивидуальной работы учителей с 

неуспевающими учащимися с целью недопущения неудовлетворительных результатов обучения 

во второй четверти 2025/2026 учебном году. 

5.3. Рассмотреть итоги проверки на педагогическом совете школы в срок до 31.10.2025г.  

6. Руководителям школьных методических объединений (далее – ШМО) Магденко М.Н. и 

Кривоносу Г.П.: 

6.1. Ознакомить учителей с анализом результатов текущего контроля успеваемости учащихся по 

итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года на заседании ШМО  в срок до 29.10.2025; 

6.2. Обсудить и принять необходимые меры, направленные на повышение успеваемости 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: klenovska.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гарник Ольга Владимировна
Действителен c: с 15.09.2025, 06:36
Действителен до: до 09.12.2026, 06:36

Ключ подписи: 17975F2F4A1F66ED4430FD46C059335F



 

 

учащихся. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                        О.В. Гарник 

С приказом «Об итогах контроля текущей успеваемости учащихся по итогам 1 четверти 

2025/2026 учебного года» ознакомлены: 
 

ФИО Должность Дата Подпись  

Иркитова Н.С. Учитель      

Амбросенко Е.П. Учитель, заместитель директора по 

учебно – воспитательной работе 

  

Деденко О.А. Учитель     

Шубин Е.В. Учитель     

Иващенко Т.Н. Учитель     

Король С.Г. Учитель, педагог - организатор     

Кривонос Г.П. Учитель     

Магденко М.Н. Учитель     

Шубина И.Е. Учитель, педагог - психолог   

Мацецкая А.А. Учитель     

Синодалова Л.Н. Учитель     

Амбросенко С.П. Учитель, заместитель директора по 

воспитательной работе 

  

Дорощенко Г.Н. Учитель     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу от 27.10.2025 № 332-о 

 

Анализ по результатам контроля предметных результатов учащихся по итогам 1 четверти 

2025/2026 учебного года 

 

В период с 23.10.2025 по 27.10.2025 был проведен контроль в целях проверки соблюдения 

требований, предъявляемых к порядку текущего контроля успеваемости учащихся, а также 

получения объективной информации о состоянии предметных результатов учащихся МБОУ 

«Клёновская основная школа» по итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года. В ходе контроля 

была осуществлена проверка электронных журналов 2–9-х классов, в части предметных 

результатов учащихся за 1 четверть 2025/2026 учебный год. 

В ходе анализа организации текущего контроля успеваемости учащихся на уровне 

начального общего образования не было выявлено нарушений требований положения о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

В ходе анализа организации текущего контроля успеваемости учащихся на уровне 

основного общего образования не было выявлено нарушений требований положения о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

Анализ предметных результатов учащихся за 1 четверть 2025/2026 учебный год по уровням 

показал следующее:  

По итогам 1 четверти  2025/2026 учебного года на уровне начального общего образования 

обучается 47 учащихся, 37 из которых подлежат аттестации (1 ученик – надомное обучение), на 

уровне основного общего образования – 71 учащийся. 

Анализ результатов обучения учащихся в начальных классах показал, что из числа 

учащихся 2–4-х классов 48,6 процентов учащихся учатся на «4» и «5», что значительно ниже на 

10,3 процента в сравнении с предыдущим учебным годом. Из них 13,5 процентов отличников (5 

человек) и 35,1 процент хорошистов (13 человек). Неуспевающие учащиеся – 1 обучающийся, что 

составляет 2,7 процентов. 

С одной «4» учебный год окончили 4 человека: 3 класс – Олешко Е.  (иностранный язык 

(английский), учитель Гарник О.В.), 4 класс – Гогуля А. (русский язык, учитель Магденко М.Н.), 4 

класс – Тужилкина П. (иностранный язык (английский), учитель Гарник О.В.), 4 класс – 

Ярошевская Т. (иностранный язык (английский), учитель Гарник О.В.). 

С одной «3» учебный год окончили 2 человека: 3 класс – Бурковский Т. (русский язык, 

учитель Тыквенко Д.С.,  4 класс – Авдашкова К. (математика учитель Магденко М.Н.). 

Анализ результатов обучения учащихся в основной школе показал, что из числа учащихся 

5–9-х классов 35,2 процент учащихся учатся на «4» и «5», что выше на 0,9 процента в сравнении с 

предыдущим учебным годом. Из них 1,4 процента отличников (1 человек) и 33,8 процента 

хорошистов (24 человека).  Неуспевающие учащиеся – 6 обучающихся, что составляет 8,4 

процентов. 

С одной «4» учебный год окончили 1 человек: 6 класс - Богдасевич Е. (география, учитель 

Кривонос Г.П.). 

С одной «3» учебный год окончили 3 человека: 5 класс – Рудинская Б. (география, учитель 

Кривонос Г.П.); 6 класс – Трушин Ю. (математика, учитель Амбросенко Е.П.); Лесенко Д. 

(русский язык, учитель Амбросенко С.П.).  

Аналих качества знаний по классам: во 2-ом классе составил – 50 процентов, в 3-м классе – 

63,6 процентов, в 4-м классе –37,5 процента, в 5-м классе – 62,5 процентов, в 6 классе- 16,6 

процентов, в 7 классе – 23 процента, в 8-м классе – 37,5 процентов, в 9-м классе – 28,5 процентов. 

Таким образом, уровень качества знаний по итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года  

составляет 39,8 процентов, что меньше на 3,8 процентов в сравнении с предыдущим учебным 

годом. 



 

 

Анализируя качество обучения по классам в сравнении с первой четвертью 2024/2025 

учебным годом, можно заметить, что значительное понижение качества сформированности уровня 

учебных достижений в 1 четверти 2025/2026 учебном году произошло в начальной школе.  

Уровень успеваемости по начальной школе составил 97,2 процентов, уровень успеваемости 

основного звена – 84,5 процентов. 

 

Уровне сформированности УУД  по итогам 1 четверти 2025/2026 учебного года 
Класс

ы 

Всег

о 

Атте

стова

но 

н/а Высокий 

«5» 

Достаточны

й 

«4» 

Средний 

«3» 

Начальный 

«2» 

Качество 

(В+Д) 

Динамика  

+/- 

1 четверть 
24/25 уч.г 

Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол-

во 

%  

2-4 37 37 0 5 13,5 13 35,1 18 48,6 1 2,7 18 48,6 - 10,3 

5-9 71 71 0 1 1,4 24 33,8 40 56,3 6 8,4 25 35,2 + 0,9 

Итого 108 108 0 6 5,5 37 34,2 58 53.7 7 6,4 43 39,8 - 3,8 

 

 

Уровень сформированности УУД по учебным предметам за 1 четверть 2025/2026 учебного 

года во 2-4 классах 

Предмет Классы 

Кол-

во 

уч-ся 

н/а 
«5» «4» «3» «2» 

Качество 

«5»+«4» 

Кол % Кол % Кол % Кол % Кол % 
Русский  

язык 

2-4 37 0 11 29,7 10 27 15 40,5 1 2,7 21 56,7 

Литературное 

чтение 

2-4 37 0 16 43,2 13 35,1 8 21,6 0 0 29 78,3 

Родной язык 

(русский) 

2-4 16 0 5 31,2 5 31,2 6 37,5 0 0 10 62,5 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

2-4 16 0 5 31,2 4 25 7 43,7 0 0 9 56,2 

Иностранный 

язык (английский) 

2-4 37 0 9 24,3 20 54 8 21,6 0 0 29 78,3 

Математика 2-4 37 0 10 27 16 43,2 11 29,7 0 0 26 70,2 

Окружающий мир 2-4 37 0 14 37,8 16 43,2 7 18,9 0 0 30 81,0 

Музыка 2-4 37 0 31 83,7 6 16,2 0 0 0 0 37 100 

Изобразительное 

искусство 

2-4 37 0 25 67,5 12 32,4 0 0 0 0 37 100 

Труд (технологии) 2-4 37 0 31 83,7 6 16,2 0 0 0 0 37 100 

Физическая 
культура 

2-4 37 0 32 86,4 4 10,8 0 0 0 0 37 100 

Итого  365 0 189 51,7 113 30.9 62 16,9 1 0,2 302 82,7 

 

 

Уровень сформированности УУД по учебным предметам за 1 четверть 2025/2026 учебного 

года в 5-9 классах 

 

Предмет Классы 

Кол-

во 

уч-ся 

н/а 
«5» «4» «3» «2» 

Качество 

«5»+«4» 

Кол % Кол % Кол % Кол % Кол % 
Русский  
язык 

5,6,7,8,9 71 0 4 5,6 31 43,6 34 47,8 2 2,8 35 49,2 

Литература 5,6,7,8,9 71 0 14 19,7 31 43,6 26 36,6 0 0 45 63,3 



 

 

Родной язык 
(русский) 

8,9 30 0 8 26,6 14 46,6 8 26,6 0 0 22 73,3 

Родная 
литература 
(русская) 

8,9 30 0 8 26,6 13 43,3 9 30 0 0 21 70 

Иностранный 
язык 
(английский) 

5,6,7,8,9 71 0 6 8,4 30 42,2 31 43,6 4 5,6 36 50,7 

Иностранный 
язык (немецкий) 

- Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Математика 5,6 28 0 4 14,3 10 35,7 14 50 0 0 14 50 

Алгебра 7,8,9 43 0 0 0 17 39,5 25 58,1 1 2,3 17 39,5 
Геометрия 7,8,9 43 0 1 2,3 16 37,2 25 58,1 1 2,3 17 39,5 

Вероятность и 
статистика 

7,8,9 43 0 6 13,9 18 41,8 19 44,1 0 0 24 55,8 

Информатика 7,8,9 43 0 12 27,9 19 44,1 12 27,9 0 0 31 72,0 
История 5,6,7,8,9 71 0 9 12,6 27 38 34 47,8 1 1,4 36 50,7 

Обществознание 8,9 30 0 4 13,3 13 43,3 13 43,3 0 0 17 56,6 

География 5,6,7,8,9 71 0 6 8,4 34 47,8 31 43,6 0 0 40 56,1 
Физика 7,8,9 43 0 9 20,9 22 51,1 12 27,9 0 0 31 72,0 

Астрономия -  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 
Химия 8,9 30 0 2 6,6 12 40 16 53,3 0 0 14 46,6 

Биология 5,6,7,8,9 71 0 9 12,6 26 36,6 36 50,7 0 0 35 49,2 
Музыка 5,6,7,8 57 0 20 35 32 56,1 5 8,7 0 0 52 91,2 
Изобразительное 
искусство 

5,6,7 41 0 16 39 24 58,5 1 2,5 0 0 40 97,5 

Искусство -  Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 
Труд 

(технология) 
5,6,7,8,9 71 0 24 33,8 38 53,5 9 12,6 0 0 62 87,3 

ОЬЗР  8,9 30 0 18 60 12 40 0 0 0 0 30 100 
Физическая 
культура 

5,6,7,8,9 71 0 32 45,1 32 45,1 7 9,8 0 0 64 90,1 

Итого  1059 0 212 20,1 471 44,4 367 34,6 9 0,8 683 64,5 



 

 

 


